
COMUNE DI GUALTIERI
Provincia di Reggio Emilia

DETERMINAZIONE N 74 DEL 14/02/2025

Oggetto: AVVISO PER ORGANIZZAZIONE CORSI DI MUSICA, LINGUE STRANIERE 
E VARIE ATTIVITÀ RICREATIVE PRESSO PALAZZO BENTIVOGLIO DA 
SETTEMBRE 2025 A LUGLIO 2028 

IL RESPONSABILE DEL 04 - SERVIZIO SCUOLA, CULTURA,SOCIALI, UFFICIO CASA

  
VERIFICATO che in applicazione del combinato disposto dell’art. 109 e 183 del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” la 
materiale assunzione degli impegni di spesa mediante determinazioni spetta ai 
Responsabili di Servizio;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/11/2024, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione 2025/2027;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati;
- la deliberazione di G.C. n.1 del 04/01/2025approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

finanziario sull’entrate e spese per gli esercizi finanziari 2025/2027;

VISTO il provvedimento di proroga a firma del Sindaco  prot. n. 8557  del 
08/08/2024  di nomina di " Responsabile del Servizio Sociale, Cultura, Sport e tempo 
libero " con il quale  le è stato attribuito  l’incarico di Elevata Qualificazione di cui al vigente 
CCNL per il periodo dal 01/09/2024 sino al termine del mandato amministrativo , e 
automaticamente prorogato per 90 giorni successivi alla data delle elezioni;

Premesso che: 
-  da anni il Comune di Gualtieri  si caratterizza per offrire sul territorio comunale   

molteplici iniziative ed attività culturali e ricreative  tra le quali  Corsi di Musica e corsi di 
lingue straniere su più livelli;

- in tale ambito da anni sul territorio operano diverse realtà che sono in grado di 
offrire opportunità  di apprendimento e perfezionamento di competenze linguistiche e 
musicali, rivolte ai giovani nonché alla popolazione adulta;

Ritenuto di procedere per gli anni corsistici 2025/2026-2026/2027-2027/2028 
(settembre 2025 – luglio 2028) all’emanazione di un avviso pubblico finalizzato 
all'individuazione del soggetto organizzatore di corsi di musica, lingue straniere e altra 
attività ricreativa ritenuta di interesse;



Preso atto di quanto stabilito in modo dettagliato nell’avviso pubblico finalizzato ad 
invitare i soggetti interessati a presentare le loro proposte;

Preso atto: 
- dell’andamento negli anni delle iscrizioni e della frequenza ai corsi suddetti ;
- della pluralità di soggetti operanti in tali ambiti aventi competenze e professionalità 

specifiche, la cui valutazione richiederebbe analisi da parte di esperti del settore, non 
presenti nella dotazione organica dell’ente;

 Ritenuto pertanto opportuno per il triennio sopra indicato: 
1) mettere a disposizione a titolo gratuito i locali presso i quali organizzare i corsi   

assumendo in proprio le spese di utenza e di pulizia ordinaria; 
2) assegnare tali spazi ai soggetti, aventi natura giuridica sia “profit” che “no-profit”, che 

prevedano fra i propri fini statutari la promozione ed organizzazione di corsi di lingue,  
di musica, e altro  che presenteranno proposte di corsi alla tariffa oraria più 
vantaggiosa per l’utente.  A parità di costo orario, verrà data preferenza alla proposta 
contenente  i  corsi qualitativamente ritenuti più validi. In caso di ulteriore parità, si 
procederà ad assegnare gli spazi al soggetto proponente con maggiore esperienza 
negli ambiti indicati.

Dato atto che a garanzia della qualità dei corsi di cui trattasi, si ritiene doveroso 
richiedere agli organizzatori tali prestazioni e garanzie: 
 per Organizzazione corsi di lingue straniere:

 insegnamento: lingua inglese obbligatoria
 livelli di conoscenza: elementare – intermedio – avanzato  
 docenti: con comprovata esperienza curriculare nell’ambito
 n. corsisti ADULTI  per classe: non superiore a 15   
 ore: minimo 20 ore complessive per corso 

per Organizzazione corsi di musica e canto

 insegnamenti: priorità  a chitarra, batteria, canto e pianoforte ( tastiera)
 docenti: con comprovata esperienza curriculare nell’ambito
 tipologia corsi: individuali  
 minimo 24 lezioni a cadenza settimanale per corso annuale  

per Organizzazione di altri corsi quali ad esempio: fumetto/fotografia rivolti a 
giovani under 25 

 insegnamenti : fumetto / fotografia
 docenti: con comprovata esperienza curriculare nell’ambito
 tipologia corsi: di gruppo massimo 15 per  gruppo 
 corso con cadenza settimanale di almeno 1.30 ore consecutive

per altri corsi sempre di natura ricreativi artistica rivolti anche a popolazione adulta  

Ritenuto inoltre opportuno richiedere ai soggetti ai quali verranno eventualmente 
assegnati gli spazi l’impegno: 
1) ad impiegare, nello svolgimento dei corsi proprio materiale, strumenti ed attrezzature 

idonei agli scopi perseguiti; 



2) a stipulare idonee apposite polizze assicurative per infortuni e responsabilità civile per 
danni nei confronti di terzi, dell’edificio stesso e del materiale in esso contenuto;

3) ad assumersi l’onere dell’apertura, chiusura e custodia dei locali durante il loro utilizzo 
per le attività di cui all’art.1; 

4) a provvedere al riordino dei locali interessati dopo il loro utilizzo;
5) ad utilizzare i locali interessati unicamente per gli scopi di cui alla presente 

convenzione e con ogni diligenza e cura; 
6) a trasmettere al Comune entro il mese di giugno  di ogni anno  una relazione 

consuntiva dettagliata dei corsi organizzati indicando in particolare il numero dei 
partecipanti per ogni tipo di corso, gli insegnati impiegati e le ore utilizzate; 

Vista la bozza di invito a presentare proposte relative all’organizzazione di corsi di 
lingue straniere e di corsi di musica e canto a valere per il triennio  2025-2028  e ritenutala 
consona agli scopi prefissati;

Tenuto conto dei principi contenuti nello Statuto Comunale; 
Dato atto che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/08/2000 

n. 267, è corredata del previsto parere favorevole tecnico, non necessitando di quello 
contabile, del Responsabile dell'Area competente, come da allegato; 

 

DETERMINA

1) Di approvare l’avviso, allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale, per la presentazione di proposte volte all’organizzazione di corsi di 
musica, lingue e altro come meglio specificato, a Gualtieri a    valere per anni 
2025/2026-2026/2027-2027/2028 con possibilità di proroga;

2) Di stabilire che gli interessati dovranno garantire i corsi richiesti con le modalità 
indicate nell’avviso;  

3) Di stabilire che tra quelli che avranno garantito quanto stabilito al punto 2)  il criterio 
di scelta si baserà sul criterio della tariffa oraria più bassa applicata agli iscritti;

4) Di dare atto che restano a carico del Comune le spese relative alle utenze e alle 
pulizie ordinarie  dei locali nei quali organizzare i corsi, il cui ammontare trova 
copertura sui pertinenti capitoli di spesa; 

5) Di stabilire che il Comune erogherà al soggetto incaricato un contributo annuo pari 
a euro 1.000,00 per abbattimento rette di frequenza degli iscritti;

6) Di dare atto che la spesa troverà copertura nel capitolo  653/0 ‘Spese per attività 
musicali’ miss.05  Prog. 02 Tit. 1 macroaggregato 04 Bilancio di previsione 
2025/2027  e verrà impegnata con l’atto di aggiudicazione del servizio;

7) Di pubblicare l’avviso allegato secondo le modalità previste per legge.

 
 



Gualtieri, lì 14/02/2025

Il Responsabile
    Donelli Debora / InfoCamere 

S.C.p.A.
    

          


